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ÖZET  

 Bu çalışma, Türkiye'nin göçmen politikalarını, Bulgaristan, Kuzey Irak ve 

Suriye'den gelen göçmenler üzerinden karşılaştırmalı bir şekilde analiz eder. Göçmen 

politikaları, göçmenlerin kabul süreçleri, yaşam koşulları ve sosyal entegrasyon 

politikaları gibi konulara odaklanır. 

Türkiye, tarihsel süreçte farklı göç dalgalarına maruz kalmıştır. Özellikle 

Yugoslavya ve Bulgaristan'dan gelen göçmenler, Türkiye'nin demografik yapısını ve 

ekonomik durumunu etkilemiştir. Yugoslavya'dan Türkiye'ye yapılan serbest göçler, 

1950-1960 yılları arasında önemli bir göç hareketi oluşturmuştur. Bu göçler, Türkiye'nin 

ekonomik ve sosyal yapısına önemli katkılarda bulunmuştur. Bulgaristan'dan gelen 

göçler ise 1950-1951, 1969-1978 ve 1989 yılları arasında gerçekleşmiştir. Bu göçler, 

Türkiye'nin demografik yapısını ve ekonomik durumunu etkilemiştir. 

Kuzey Irak'ta yaşanan ABD Savaşı ve Suriye'deki krizler, Türkiye'ye büyük göç 

hareketleri yaratmıştır. Kuzey Irak'tan gelen Türkmenler, Türkiye'ye göç etmiş ve bu 

durum Türkiye'nin göç politikalarını ve ekonomik durumunu etkilemiştir. Suriye'den 

gelen göçmenler ise, Türkiye'nin sosyal ve ekonomik yapısını etkileyen önemli bir göç 

hareketi oluşturmuştur. 

Türkiye'nin göç politikaları, göçmenlerin kabul süreçleri, yaşam koşulları ve 

sosyal entegrasyon politikaları gibi konulara odaklanır. Ancak, bu politikaların farklı 

göçmen gruplarına yönelik uyumu eksikliği göçmenlerin sosyal ve ekonomik 

entegrasyonunu olumsuz etkileyebilir. Bu durum, Türkiye'nin ekonomik ve sosyal 

yapısını etkileyen önemli bir faktördür. 

Sonuç olarak, Türkiye'nin göçmen politikaları, göçmenlerin kabul süreçleri, 

yaşam koşulları ve sosyal entegrasyon politikaları gibi konulara odaklanır. Ancak, bu 

politikaların farklı göçmen gruplarına yönelik uyumu eksikliği göçmenlerin sosyal ve 

ekonomik entegrasyonunu olumsuz etkileyebilir. Bu durum, Türkiye'nin ekonomik ve 

sosyal yapısını etkileyen önemli bir faktördür. 

 Anahtar Sözcükler: Göçmen Politikaları, Karşılaştırmalı Analiz, Ekonomik 

Entegrasyon, Kabul Süreci, Yaşam Koşulları  
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 ABSTRACT  

[LAST NAME, Name]. [Thesis Title], [Thesis Type (Graduation Project/Master’s 

Thesis/Ph. D. Dissertation)], Nevşehir, [Year].  

 

This study analyzes Turkey's migration policies in a comparative manner through 

the migrants from Bulgaria, Northern Iraq and Syria. It focuses on issues such as 

migration policies, migrants' reception processes, living conditions and social integration 

policies. 

Turkey has been exposed to different waves of migration in the historical process. 

Especially immigrants from Yugoslavia and Bulgaria have affected Turkey's 

demographic structure and economic situation. Free migration from Yugoslavia to 

Turkey constituted an important migration movement between 1950 and 1960. These 

migrations made significant contributions to Turkey's economic and social structure. 

Migration from Bulgaria took place between 1950-1951, 1969-1978 and 1989. These 

migrations affected Turkey's demographic structure and economic situation. 

The US war in Northern Iraq and the crises in Syria created large migration 

movements to Turkey. Turkmens from Northern Iraq migrated to Turkey, which affected 

Turkey's migration policies and economic situation. Migrants from Syria, on the other 

hand, have constituted an important migration movement affecting Turkey's social and 

economic structure. 

Turkey's migration policies focus on issues such as migrants' reception processes, 

living conditions and social integration policies. However, the lack of harmonization of 

these policies for different migrant groups can negatively affect the social and economic 

integration of migrants. This is an important factor affecting Turkey's economic and 

social structure. 

As a result, Turkey's migration policies focus on issues such as migrants' reception 

processes, living conditions and social integration policies. However, the lack of 

harmonization of these policies towards different migrant groups may negatively affect 

the social and economic integration of migrants. This is an important factor affecting 

Turkey's economic and social structure. 
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GİRİŞ  

Göç olgusu, farklı bakış açılarıyla ele alındığında, bazen benzer düşüncelerle 

örtüşse de, çoğu zaman çeşitli farklılıklar da göstermektedir. Göç, kimi zaman suç, güç, 

ekonomik hareketlilik ve bereket gibi farklı kavramlarla ilişkilendirilmiştir. Ancak, bu 

çeşitliliğe rağmen, göçün temel nedenlerinin çoğunlukla siyasal, ekonomik ve çevresel 

faktörlere dayandığı görüşü baskın çıkmaktadır. Göç, bir zorunluluktan kaynaklanmakta, 

bireyler ve toplumlar üzerinde yeni sorunlar yaratırken, bazen de çözüm getirici bir rol 

oynamaktadır (Urk, 2009, s. 32). Genel anlamda, göç, bireylerin veya ailelerin 

bulundukları yerden ayrılarak, farklı bir yerleşim birimine yerleşme ve orada hayatlarını 

devam ettirme sürecidir. Bu olgu, bireysel düzeyde, zorluklarla dolu bir süreç gibi 

görünse de, daha geniş bir perspektiften bakıldığında, kitlesel göçler küresel düzeyde bazı 

olumlu etkiler yaratabilmektedir. Küresel gelişim, rekabet gücü, kültürler arası anlayış ve 

barış içinde birlikte yaşama kapasitesi gibi önemli alanlarda göçün katkıları 

gözlemlenebilir. Yani, her ne kadar göç, bireyler için zorlu bir deneyim olsa da, toplumlar 

için potansiyel faydalar da barındıran bir olgudur. 

Göç olgusu, içerdiği unsurlar dolayısıyla çok yönlü ve karmaşık sorunları da 

beraberinde getirmektedir. Bu nedenle detaylı ve kapsamlı bir şekilde incelenmesi 

gereken bir konudur. Göçmenler; ekonomik, siyasi, sosyal veya çevresel nedenlerle 

yaşadıkları yerleri terk eden kişilerdir. Buna karşılık, geçici sığınmacılar, belirli bir süre 

için başka bir ülkede koruma arayan kişilerdir. Göçmen mi yoksa geçici sığınmacı mı? 

Bu soru, zihinlerde karışıklık ve karmaşaya neden olmaktadır. Bu süreçte insanlar, hak 

ihlalleri ve hak mahrumiyetleri ile karşı karşıya kalmaktadırlar. 

Her bireyin insani şartlarda yaşama, yeme, içme, barınma gibi temel ihtiyaçlarını 

karşılayabilecek imkanlara sahip olması en doğal hakkıdır. Bu hak, evrensel bir insan 

hakkıdır ve İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi'nde de yer bulmuştur. Bu bağlamda, 

uluslararası hukuk ve insan hakları normları çerçevesinde, göçmenlerin ve sığınmacıların 

korunması ve temel haklarının sağlanması gerekmektedir.  

Türkiye'nin göç politikaları, Cumhuriyet'in kuruluşundan günümüze kadar çeşitli 

değişikliklere uğramıştır. Erken Cumhuriyet döneminde, Osmanlı İmparatorluğu'nun 

dağılması sonrasında Anadolu'ya yoğun göç hareketleri yaşanmış ve bu göçler, 



2 

 

 

Türkiye'nin demografik yapısının şekillenmesinde etkili olmuştur. Bu dönemde 

göçmenler, özellikle Balkanlar ve Kafkasya'dan gelen Müslüman nüfus olmuştur.  

Türkiye, coğrafi olarak Asya, Avrupa ve Afrika arasında yer alması nedeniyle, 

düzensiz göç akımlarının hem transit hem de hedef ülkesi olmaktadır. Bu göç akımları 

genellikle transit göçmenler, kaçak işçiler, sığınmacılar ve mülteciler gibi çeşitli grupları 

kapsamaktadır. Son on yıl içinde Türkiye'ye gelen göçmenlerin çoğunluğu, Afganistan, 

İran, Pakistan, Irak ve Bangladeş gibi ülkelerden gelirken, Romanya, Moldova, Ukrayna, 

Gürcistan ve Rusya gibi ülkelerden de dikkate değer bir göçmen akışı olmuştur. İlk 

gruptaki göçmenler, genellikle Türkiye'yi transit ülke olarak kullanarak Avrupa'ya veya 

başka gelişmiş ülkelere gitmek için geçici olarak Türkiye'de kalmaktadırlar. İkinci 

gruptaki göçmenler ise Türkiye'ye, genellikle kaçak işçi olarak çalışmak amacıyla 

gelmektedirler. Türkiye, 1951 Cenevre Sözleşmesi'nde belirttiği coğrafi sınırlama gereği 

yalnızca Avrupa'dan gelen sığınmacılara mülteci statüsü tanımakta, bu nedenle Avrupa 

dışından gelenlerin durumu daha karmaşık ve zorlayıcı hale gelmektedir. Öte yandan, 

Türkiye'ye gelen göçmenlerin çeşitliliği de dikkat çeken bir başka husustur. 1990'lı 

yıllardan sonra Türkiye, 163 farklı uyruktan göçmen kabul etmiştir. Bu durum, düzensiz 

göç hareketlerinin Türkiye'ye birçok farklı rol yüklediğini açıkça göstermektedir.  

Türkiye'nin göç politikaları incelendiğinde, Türkiye'deki göç yönetimi 

başlangıçta, iki ana kanunla şekillenmiştir. Bunlardan ilki, 5682 sayılı Pasaport Kanunu, 

diğeri ise 5683 sayılı Yabancıların İkamet ve Seyahati Hakkında Kanun'dur. Bu iki kanun, 

temel yasal çerçeveyi oluşturmuş, ancak aynı zamanda birçok idari düzenlemeyle de 

desteklenmiştir. Özellikle 1950 sonrası yapılan düzenlemelerin, Türkiye’nin göç 

hedeflerine yeterli şekilde yanıt veremediği gözlemlenmiştir (Çelikyay, 2017: 456). 1951 

tarihli Birleşmiş Milletler Cenevre Anlaşması'na imza atarak, bu sözleşmede belirlenen 

kriterleri ve coğrafi sınırlamaları kabul ettiği görülmektedir (Sağıroğlu, 2015: 25). Ancak 

Türkiye, bu anlaşma kapsamında "coğrafi çekince" koyarak sadece Avrupa ülkelerinden 

gelen göçmenleri mülteci olarak kabul etmiş, Avrupa dışından gelen kişilere ise geçici 

sığınma statüsü tanımıştır (Canyurt, 2015: 130). 1967 Protokolü, Bakanlar Kurulu 

tarafından 1968 yılında kabul edilerek, uluslararası koruma talep edemeyen kişilerin 

karşılaştığı zorlukları gidermeyi amaçlamıştır. Bu protokol, 1951 tarihli sözleşmedeki 

"1951 yılından önce meydana gelmiş" şartını kaldırarak daha geniş bir kapsam sağlamıştır 

(Güner, 2007: 85). 



3 

 

 

6458 sayılı Kanun ile yabancılarla ilgili istihdamı düzenleyen mevzuattaki 

belirsizlikler ortadan kaldırılmıştır. Öncesinde, çalışma izni almak isteyen kişilerin 

Dışişleri, İçişleri ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlıkları'ndan ayrı ayrı izin alması 

gerekiyordu. Ancak, bu kanunla birlikte tüm yetki tek bir çatı altında toplanmış ve çalışma 

izni, ikamet izniyle birleştirilerek sürecin karmaşıklığı ortadan kaldırılmıştır (Çelikyay, 

2017: 462).  

30 Kasım 1994'te yürürlüğe giren İltica Yönetmeliği, Türkiye'yi Cenevre 

sözleşmesindeki yükümlülüklerinden muaf tutmuş ve serbest hareket alanı meydana 

getirmiştir. Sonraki yıllarda, Türkiye; Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi, Avrupa İnsan 

Hakları Sözleşmesi ve AB müktesebatına dayanarak göç ve iltica konularında birçok 

uluslararası anlaşma ve sözleşmeye taraf olmuştur ve bu çerçevede çeşitli çalışmalar 

gerçekleştirmiştir (Yıldız, Ünlü ve Sezer, 2014: 43). 

5682 sayılı Pasaport Kanunu'nun temel amacı, Türkiye'ye giriş ve çıkış işlemlerini 

düzenleyerek, ülkenin güvenliğini ve kamu düzenini sağlamaktır. Bu kapsamda, 

yabancıların Türkiye'ye giriş ve çıkışlarında uyulması gereken kurallar belirlenmiş ve 

pasaport kontrol işlemleri düzenlenmiştir. Kanun, ayrıca yabancıların Türkiye'de kalış 

süresi ve şartlarını da düzenlemektedir. Kanun, göçmen kaçakçılığı, Türkiye’den yasadışı 

çıkışlar, yabancı pasaportlar ve mültecilerin durumu gibi konulara ilişkin düzenlemelere 

de yer vermektedir. Bu düzenlemeler, Türkiye'ye yasadışı yollardan giriş yapan 

yabancıların tespit edilmesi ve gerekli işlemlerin yapılması amacı taşımaktadır. Kanun, 

göçmen kaçakçılığını önlemek ve yasadışı göç hareketlerini engellemek için önemli 

hükümler içermektedir. 

Türkiye’de son yıllarda uluslararası göç yönetimi alanında, insan hakları 

temelinde yeni bir bakış açısının gelişmesi, özellikle AB üyelik süreci ile paralel olarak 

göç politikalarının yeniden şekillenmesine olanak sağlamıştır. Ancak, cumhuriyetin ilk 

yıllarından itibaren, göç ve iltica konularını düzenleyen çeşitli hukuki metinler 

bulunmaktadır. Bu düzenlemelerin pek çoğu, dönemin koşullarına ve toplumsal 

ihtiyaçlarına göre şekillenmiş olsa da, negatif yaklaşımlar nedeniyle AB üyelik süreciyle 

uyumlu hale getirilmesi amacıyla gözden geçirilmiş ve bazıları yenilenmiştir. Ancak, bu 

yeniliklere eleştirel bir bakış açısıyla yaklaşan bazı uzmanlar, Türkiye’nin hala etkili bir 

göç stratejisi ve politikası geliştiremediğini savunmaktadır. Göç konusunda belirli bir 



4 

 

 

stratejinin olmaması, kurumsal altyapının yetersizliği ve yasal düzenlemelerin eksikliği 

gibi sorunlara yol açmış ve göçle ilgili yaşanan olaylarda çeşitli aksaklıklar meydana 

gelmiştir. Bu durum, Türkiye’nin göçle ilgili süreçleri etkin bir şekilde yönetmesini 

zorlaştırmış ve mevcut altyapı eksiklikleri, bu alanda verimli bir politika izlenmesini 

engellemiştir (ORSAM, 2012: 8). 

Ülkelerin ekonomik durumları, mülteci kabulü konusunda belirleyici bir faktör 

olarak öne çıkmaktadır. Bu bağlamda, sığınma talebiyle sınırlarımızı geçmeye çalışan 

yabancılara yönelik olarak uygulanan hukuki düzenlemeler, ekonomik etkiler 

doğuracaktır. Türkiye'nin, mülteciler ve nüfus hareketleri ile ilgili olarak uluslararası 

sözleşmelere taraf olduğu ve ulusal mevzuatına dayanan hukuk kuralları, bu alanda belirli 

ekonomik sonuçlara yol açmaktadır. Türkiye’nin, uluslararası koruma başvurusu yapan 

Suriyelilere yönelik uyguladığı açık sınır politikası, geri gönderme yasağı, kalış süreleri 

üzerinde herhangi bir sınırlama getirmeyen düzenlemeler ve Geçici Koruma Yönetmeliği, 

bu kişiler için sağlanan birçok avantajı içermektedir. Bu geniş kapsamlı "geçici koruma" 

sistemi, elbette bütçe üzerinde ek bir yük oluşturacaktır. Özellikle, Türkiye’nin kabul 

ettiği bu geniş kapsamlı düzenlemeler, yalnızca yasal düzenlemeler değil, aynı zamanda 

ekonomik kaynaklar üzerinde de önemli etkiler yaratmaktadır. 

Bu araştırma çalışmasında, son yıllarda Suriye’den aldığı göçlerle hem iç hem de 

dış kaynakların dikkatini çeken Türkiye Cumhuriyeti’nin göçmen politikaları 

incelenecektir. Bu incelemede, dönemin Bulgaristan’da yaşayan, günümüzde ise Türk 

vatandaşı olan kişilere yapılan zulüm, baskı ve zorlamalar sonucunda gerçekleşen göç 

hareketi; Kuzey Irak’ta yaşayan kişilerin ülkede meydana gelen savaş ve iç karışıklıklar 

neticesinde zorlandıkları göç hareketi ve son olarak Suriye’de yaşanan iç savaş 

sonrasında Suriyeli Arap halkın yaşadığı zorunlu göç hareketi ele alınacaktır. Bu üç 

ülkeden Türkiye’ye gerçekleşen zorunlu göçlerin nedenleri ve sonuçları incelenirken, 

Türkiye Cumhuriyeti’nin göçmenlere karşı tutumu ve göç politikaları detaylı olarak 

analiz edilecektir. Ayrıca Türkiye'nin göç politikaları bu üç ülke için karşılaştırmalı 

olarak ele alınacaktır. 

Türkiye'nin göçmen politikalarının tarihsel gelişimi, çeşitli dönemlerde ve farklı 

siyasi, ekonomik ve sosyal koşullara bağlı olarak şekillenmiştir. Bu bağlamda, 

Türkiye’nin göç politikalarının değişimini ve dönüşümünü anlamak, günümüzdeki göç 
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hareketlerinin ve Türkiye’nin bu hareketlere karşı izlediği politikaların daha iyi 

anlaşılmasını sağlayacaktır. 

Bu çalışmanın birinci bölümünde ilgili kavramlar ele alınacak ve detaylı bir 

literatür taraması sunulacaktır. Göç, geçici sığınma, zorunlu göç gibi kavramlar, 

literatürde nasıl tanımlandıkları ve hangi bağlamlarda kullanıldıkları incelenecektir. Göç 

olgusu, tarih boyunca toplumsal, ekonomik ve politik dinamiklerin etkisiyle şekillenmiş 

ve farklı dönemlerde farklı coğrafyalarda önemli değişimlere yol açmıştır. Bu çalışmada, 

göç kavramının derinlemesine incelenmesi, göçün nedenlerinin, sonuçlarının ve farklı 

türlerinin anlaşılması, Türkiye’nin göç politikalarının tarihsel süreç içinde nasıl 

geliştiğinin değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Bu kapsamda, kavramsal çerçeve 

bölümünde göç olgusunun tanımlanması, göç türlerinin sınıflandırılması ve göç kuramları 

ile modellerinin ele alınması, mülteci, yurttaş, mukim ve geçici sığınmacı (geçici koruma) 

kavramlarının açıklanması hedeflenmektedir. Ayrıca, tarihsel süreçte Türkiye’ye göç, 

Türkiye’nin göç politikaları ve Türkiye’de göç ile ilgili kanunlar da detaylı bir şekilde 

incelenecektir. 

Ayrıca, göçmenlerin ve sığınmacıların karşılaştıkları sorunlar ve bu sorunların 

çözümüne yönelik politika önerileri de literatürdeki çalışmalardan faydalanarak ele 

alınacaktır. İkinci bölümde ise Bulgaristan, Kuzey Irak ve Suriye göçlerinin nedenleri, 

sonuçları ve Türkiye’nin bu göçlere karşı geliştirdiği politikalar incelenecektir. 

Türkiye, 1960’lı yıllar için göç veren konumunda iken 1990’lı yıllarla birlikte göç 

yollarının üstünde transit bir durak haline gelerek göç almaya başlamıştır (Dönmez Kara, 

2015: 146). Ayrıca, 1960’lı yıllarda Türkiye’deki istihdam olanaklarının yetersizliği, 

uluslararası göç hareketlerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır (İçduygu, Sirkeci ve 

Aydıngün, 1998: 207-230). 1980’lerin başından itibaren Türkiye’ye yönelen göç 

hareketleri, öncekilerden farklı olarak çok daha karmaşık ve geniş ölçekli bir hale 

gelmiştir. Bu dönemde, büyük çaplı sığınma ve düzensiz göç hareketlerinin artışı, 

Türkiye’nin göç dinamiklerinde önemli değişimlere yol açmıştır. Türkiye, özellikle bu 

dönemde, yabancı uyrukluların sayısının artmasıyla birlikte çoğunlukla transit bir ülke 

haline gelmiştir. Bu durum, Türkiye’yi sadece göç alan değil, aynı zamanda Avrupa’ya 

geçiş yapan göçmenler için bir geçiş bölgesi yapmıştır (İçduygu, Sert ve Karaçay, 2009). 
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Türkiye Cumhuriyeti’nin üzerinde bulunduğu Anadolu coğrafyasının jeopolitik 

konumu nedeniyle komşu ülkelerde yaşanan iç karışıklıklardan dolayı çeşitli göçlere ev 

sahipliği yapmıştır. Anadolu, tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmış ve göç 

yollarının kesişim noktası olmuştur. Bu bağlamda, çalışmamızda Bulgaristan, Kuzey Irak 

ve Suriye gibi ülkelerde çeşitli sebeplerden dolayı ortaya çıkan olumsuzluklar ele 

alınacaktır. Bu ülkelerde yaşanan siyasi baskılar, iç savaşlar ve ekonomik krizler, zorunlu 

göç hareketlerine neden olmuştur. Yugoslavya ve Bulgaristan'dan yaşanan göçler, bu 

sürecin en belirgin örneklerindendir. 1950'li ve 1960'lı yıllarda Yugoslavya'dan gelen 

göçmenler, ülkenin siyasi baskılar ve ekonomik zorluklar nedeniyle Türkiye'ye 

sığınmışlardır. Bu göçmenler, Boşnaklar başta olmak üzere, bölgedeki diğer Müslüman 

toplulukları kapsamaktadır. Türkiye'ye yerleşen bu göçmenler, yeni bir yaşam kurma 

çabaları içinde, kültürel kimliklerini ve geleneklerini koruyarak Türkiye'nin sosyal 

dokusuna zenginlik katmışlardır. Bulgaristan'dan gelen göçler ise, özellikle 1980'li 

yıllarda yoğunlaşmıştır. Bulgaristan'daki Türk azınlık, asimilasyon politikaları ve etnik 

baskılar nedeniyle zorunlu göç hareketine maruz kalmıştır. Türkiye, bu göçmenlerin 

entegrasyon sürecinde önemli adımlar atmış ve onların topluma uyum sağlamaları için 

çeşitli destekler sunmuştur. 

Diğer taraftan, Kuzey Irak'ta yaşayan Kürtler, Saddam Hüseyin rejiminin 

uyguladığı baskı politikaları ve askeri operasyonlar sonucunda büyük acılar yaşamış, 

toplu katliamlar ve sürgünlerle karşı karşıya kalmışlardır. Halepçe Katliamı olarak bilinen 

ve kimyasal silahların kullanıldığı saldırı, bu dönemde yaşanan zulümlerin en acımasız 

örneklerinden biridir. Orta Doğu'da yaşanan siyasi istikrarsızlıklar, iç çatışmalar ve 

savaşlar, bölgedeki göç hareketlerini tetikleyen önemli faktörler arasında yer almaktadır. 

Bu dinamikler, milyonlarca insanın evlerini terk ederek daha güvenli ve istikrarlı 

bölgelere sığınmalarına neden olmuştur. Bu tür olaylar, Kuzey Irak'ta yaşayan Kürt 

halkının can güvenliğini tehdit etmiş ve onları kitlesel göçlere zorlamıştır. Özellikle 

1980'li ve 1990'lı yıllarda, Saddam Hüseyin rejiminin baskıları, kimyasal silah saldırıları 

ve Kürt halkına yönelik zulümler nedeniyle binlerce insan Türkiye'ye sığınmak zorunda 

kalmıştır. Bu dönemde atılan adımlar, devletin göç politikalarının daha demokratik ve 

insancıl bir yaklaşım benimsemesine olanak tanımıştır. Göç ve yabancılar hukuku 

sistemindeki bu demokratikleşme, Türkiye'nin AB ile uyum sürecindeki önemli bir 

dönüm noktası olmuştur. Bu süreç, sadece yasal altyapıyı değil, aynı zamanda göçmen 
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hakları ve sınır güvenliği gibi hassas alanlarda daha adil bir düzenin kurulmasını 

sağlamıştır (Çalı, 2012: 50). 

Suriye krizi, 2010 yılında Tunus'ta başlayan ve Ortadoğu ile Kuzey Afrika 

(ODKA) bölgesini etkisi altına alan Arap Baharı süreciyle doğrudan ilişkilidir. Arap 

Baharı, Tunus'ta yaşanan bir olayla başlamıştır: Tunus'un Sidi Buzid kentinde seyyar 

satıcı Muhammed Buazizi'nin belediye yetkililerinin müdahalesi sonrası, çaresizlik içinde 

kendini ateşe vermesi. 17 Aralık 2010 tarihinde gerçekleşen bu trajik olay, Tunus'ta 

kitlesel protestoların patlak vermesine yol açtı ve kısa sürede bu durum, bölgedeki diğer 

ülkelerde de halk isyanlarına ilham vermiştir (Yılmaz, 2011: 47). Suriye krizinin başından 

itibaren Türkiye, insani gerekçeler ve sınır komşuluğunun yanı sıra inanç ve kültürel 

yakınlık gibi faktörler nedeniyle “açık kapı politikası” izlemiştir (Duruel, 2017: 208). 

Türkiye, Suriye’deki iç savaşın kısa süre içinde sonlanacağı varsayımıyla, Suriyeli 

mülteciler için süresiz kalma hakkı tanımış ve bu politika üç temel öğeye dayanmıştır: 

Tam koruma sağlanması, geri göndermeme ilkesi ve optimal düzeyde insani yardımın 

sağlanması (İçduygu ve Sert, 2019: 122). Ancak, “açık kapı politikası” ile birlikte 

Türkiye, beklenmedik bir şekilde Suriyelilerin akınına uğramış ve bu da kısa vadede ciddi 

demografik değişimlere yol açmıştır (Tepealtı, 2020: 166). 

Araştırmanın temel amacı, bu ülkelerde ortaya çıkan olumsuzluklar sonucu 

Türkiye’nin jeopolitik konumu nedeniyle yıllar içerisinde Türkiye’ye gerçekleşen göç 

hareketliliğini gözlemlemek ve bu göçlerin Türkiye üzerinde nasıl etkiler yarattığını, 

Türkiye'nin bu göçlere karşı nasıl politikalar izlediğini incelemektir. Çalışmanın, üç farklı 

ülke için uygulanan politikaların benzer süreçlerden nasıl geçtiğini ortaya koyması ve 

literatüre katkı sağlaması amaçlanmaktadır. Literatürde üç ülkenin her biri için ayrı ayrı 

incelemeler mevcut olup, bu üç ülkenin tek bir çalışmada karşılaştırmalı olarak ele 

alındığı çalışmanın bulunmaması, bu araştırmanın önemini artırmaktadır. 

Bu araştırma kapsamında öncelikle literatür taraması yapılmıştır. Literatür 

taraması sonucunda, Türkiye’nin aldığı göçlerin ülke ülke tek tek incelendiği, ancak 

karşılaştırmalı olarak ele alınmadığı görülmüştür. Bu bağlamda, çalışmanın hipotezi şu 

şekilde belirlenmiştir: "Türkiye Cumhuriyeti’nin komşuları olan Bulgaristan, Kuzey Irak 

ve Suriye’den kaynaklı yaşanan savaş sebebiyle çeşitli yıllarda alınan göçlerin; nüfus, 

sağlık ve ekonomik anlamda nasıl bir etkisi olduğunu değerlendirmek." Bu tez çalışması, 



8 

 

 

belirtilen ülkelerden Türkiye’ye yapılan göçlerle sınırlandırılmıştır. Hazırlanan bu 

çalışmada, resmi kurumlarca yayınlanmış raporlar, veriler ve mevcut sayısal ve sözel 

materyallerden yararlanılmıştır. Yapılan bu tez çalışmasında, Türkiye’ye gelen göçler 

doğrultusunda Türkiye’nin zaman içerisinde nasıl bir ekonomik, sosyal ve sağlık 

yönünden etkilendiği belirlenmesi hedeflenmiştir.   
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